
  

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 25 марта 2015 года N 94 

 

 

Об обеспечении питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

(с изменениями на 10 марта 2021 года) 

(в ред. Постановлений Кабинета Министров Чувашской Республики от 23.12.2015 

N 471, от 27.06.2018 N 250, от 10.03.2021 N 74) 

 

 

 

В соответствии со статьей 79 Федерального закона "Об образовании в 

Российской Федерации", статьей 14 Закона Чувашской Республики "Об 

образовании в Чувашской Республике" Кабинет Министров Чувашской Республики 

постановляет: 

 

 

1. Утвердить: 

 

 

Порядок обеспечения питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким 

инвентарем обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

проживающих в организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

на территории Чувашской Республики (приложение N 1); 

 

 

Порядок обеспечения питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в государственных образовательных организациях 

Чувашской Республики, реализующих основные общеобразовательные 

программы и образовательные программы профессионального обучения и 

среднего профессионального образования (за исключением обучающихся, 

проживающих в организациях, осуществляющих образовательную деятельность) 

(приложение N 2). 

 

 

(в ред. Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 

27.06.2018 N 250) 

 

https://docs.cntd.ru/document/430697730
https://docs.cntd.ru/document/430697730
https://docs.cntd.ru/document/574647791
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/550129645
https://docs.cntd.ru/document/550129645


 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики. 

 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Председатель Кабинета Министров 

Чувашской Республики 

И.МОТОРИН 

 

 

Утвержден 

постановлением 

Кабинета Министров 

Чувашской Республики 

от 25.03.2015 N 94 

     (приложение N 1) 

 

 

ПОРЯДОК ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПИТАНИЕМ, ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ, МЯГКИМ И 

ЖЕСТКИМ ИНВЕНТАРЕМ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ 

ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ, ПРОЖИВАЮЩИХ В ОРГАНИЗАЦИЯХ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА 

ТЕРРИТОРИИ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(в ред. Постановлений Кабинета Министров Чувашской Республики от 27.06.2018 

N 250, от 10.03.2021 N 74) 

 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила обеспечения обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, проживающих в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории Чувашской 

Республики (далее соответственно - обучающийся, организация), питанием, 

одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем, за исключением обучающихся за 

счет бюджетных ассигнований федерального бюджета. 

 

 

2. Обучающиеся на период пребывания в организации обеспечиваются 

питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем бесплатно за счет 

https://docs.cntd.ru/document/550129645
https://docs.cntd.ru/document/550129645
https://docs.cntd.ru/document/574647791


средств республиканского бюджета Чувашской Республики. 

 

 

3. Основанием для обеспечения обучающихся питанием, одеждой, обувью, 

мягким и жестким инвентарем являются приказ руководителя организации о 

зачислении обучающихся в организацию и копия заключения, выданного 

Центральной психолого-медико-педагогической комиссией Чувашской 

Республики, подтверждающего наличие у обучающегося недостатков в 

физическом и (или) психологическом развитии, препятствующих получению 

образования без создания специальных условий. 

 

 

4. Обеспечение обучающихся питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким 

инвентарем осуществляется организациями в соответствии с нормами, 

установленными приложениями N 1 и 2 к настоящему Порядку. 

 

 

5. Питанием обучающиеся обеспечиваются в течение учебного года в дни их 

обучения и проживания в организации, включая выходные, праздничные и 

каникулярные дни, установленные в соответствии с локальными актами 

организаций. 

 

 

6. Обеспечение питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем 

обучающихся в организации прекращается в случае отчисления обучающихся из 

организации. 

 

 

7. Информация об обеспечении обучающегося питанием, одеждой, обувью, 

мягким и жестким инвентарем размещается организацией в Единой 

государственной информационной системе социального обеспечения в порядке, 

установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 14 

февраля 2017 г. N 181 "О Единой государственной информационной системе 

социального обеспечения". 

 

 

(п. 7 в ред. Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 

10.03.2021 N 74) 

 

 

 

Приложение N 1 

к Порядку обеспечения питанием, 

одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем 

https://docs.cntd.ru/document/420392097#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420392097#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420392097#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/574647791
https://docs.cntd.ru/document/574647791


обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, проживающих в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность 

на территории Чувашской Республики 

 

 

НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПИТАНИЕМ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ 

ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ, ПРОЖИВАЮЩИХ В ОРГАНИЗАЦИЯХ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА 

ТЕРРИТОРИИ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(в ред. Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 10.03.2021 

N 74) 

      

Наименование 

продуктов питания 

Расход 

продуктов на 

1 

обучающегос

я в возрасте 

от 1 года до 3 

лет (в нетто г, 

мл в сутки) 

Расход 

продуктов на 

1 

обучающегос

я в возрасте 

от 3 до 7 лет 

(в нетто г, мл 

в сутки) 

Расход 

продуктов на 

1 

обучающегос

я в возрасте 

от 7 до 11 лет 

(в нетто г, мл 

в сутки) 

Расход 

продуктов на 

1 

обучающегос

я в возрасте 

12 лет и 

старше (в 

нетто г, мл в 

сутки) 

1 2 3 4 5 

Хлеб ржаной 

 

40 50 80 120 

Хлеб пшеничный 

 

60 80 150 200 

Мука пшеничная 

 

25 29 15 20 

Крупы, бобовые 

 

30 43 45 50 

Макаронные 

изделия 

 

8 12 15 20 

Картофель 

 

120 140 187 187 

Овощи (свежие, 

замороженные, 

консервированные), 

включая соленые и 

квашеные (не более 

10% от общего 

количества овощей), 

в том числе томат-

пюре, зелень, г 

 

180 220 - - 

https://docs.cntd.ru/document/574647791
https://docs.cntd.ru/document/574647791


Овощи (свежие, 

мороженые, 

консервированные), 

включая соленые и 

квашеные (не более 

10% от общего 

количества овощей), 

в том числе томат-

пюре, зелень, г 

 

- - 280 320 

Фрукты свежие 

 

95 100 185 185 

Соки фруктовые и 

овощные 

 

100 100 - - 

Соки 

плодовоовощные, 

напитки 

витаминизированны

е, в том числе 

инстантные 

 

- - 200 200 

Сухофрукты 

 

9 11 15 20 

Витаминизированны

е напитки 

 

0 50 - - 

Сахар (в том числе 

для приготовления 

блюд и напитков, в 

случае 

использования 

пищевой продукции 

промышленного 

выпуска, 

содержащих сахар, 

выдача сахара 

должна быть 

уменьшена в 

зависимости от его 

содержания в 

используемой 

готовой пищевой 

продукции) 

 

25 30 30 35 

Кондитерские 

изделия 

 

12 20 10 15 

Кофейный напиток 

 

1 1,2 2 2 

Какао-порошок 

 

0,5 0,6 1 1,2 



Чай 

 

0,5 0,6 1 2 

Мясо 1-й категории 

 

50 55 70 78 

Субпродукты 

(говяжьи печень, 

язык, сердце) 

 

20 25 30 40 

Птица (куры, 

цыплята-бройлеры, 

индейка - 

потрошеная, 1 кат.) 

 

20 24 - - 

Птица (цыплята-

бройлеры 

потрошеные - 1 кат.) 

 

- - 35 53 

Рыба (филе), в том 

числе филе слабо- 

или малосоленое 

 

32 37 58 77 

Молоко, молочная и 

кисломолочная 

продукция 

 

390 450 - - 

Молоко 

 

- - 300 350 

Кисломолочная 

пищевая продукция 

 

- - 150 180 

Творог (5 - 9% 

м.д.ж.) 

 

30 40 50 60 

Сметана 

 

9 11 10 10 

Сыр 

 

4 6 10 15 

Масло сливочное 

 

18 21 30 35 

Масло растительное 

 

9 11 15 18 

Яйцо (штук) 

 

1 1 1 1 

Дрожжи 

хлебопекарные 

 

0,4 0,5 0,2 0,3 

Крахмал 

 

2 3 3 4 

Соль пищевая 

поваренная 

3 5 3 5 



йодированная 

 

Специи 

 

- - 2 2 

Химический состав 

 

    

Белки 

 

42 54 77 90 

Жиры 

 

47 60 79 92 

Углеводы 

 

203 261 335 383 

Энергетическая 

ценность 

 

1400 1800 2350 2720 

 

Примечания. 1. На период летнего отдыха и оздоровления (до 90 дней), в 

выходные, праздничные и каникулярные дни, при повышенной физической 

нагрузке (спортивные соревнования, слеты, сборы и тому подобное) нормы 

питания, включая калорийность суточного рациона, должны быть увеличены не 

менее чем на 10 процентов в день на каждого обучающегося. 

 

 

2. Допускается замена одного вида пищевой продукции, блюд и кулинарных 

изделий на иные виды пищевой продукции, блюд и кулинарных изделий в 

соответствии с таблицей замены пищевой продукции с учетом ее пищевой 

ценности согласно санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения", утвержденным постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 г. 

N 32 (зарегистрировано в Министерстве юстиции Российской Федерации 11 

ноября 2020 г., регистрационный N 60833). 

 

 

3. Для детей, больных хронической дизентерией, туберкулезом, ослабленных 

детей, а также для больных детей, находящихся в изоляторе, устанавливается 15-

процентная надбавка к нормам обеспечения в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения", утвержденными постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 г. N 

32 (зарегистрировано в Министерстве юстиции Российской Федерации 11 ноября 

2020 г., регистрационный N 60833). 

 

 

 

https://docs.cntd.ru/document/566276706#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/566276706#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/566276706#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/566276706#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/566276706#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/566276706#7D20K3


Приложение N 2 

к Порядку обеспечения питанием, 

одеждой, обувью, мягким и жестким 

инвентарем обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, проживающих 

в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность 

на территории Чувашской Республики 

 

 

НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ, МЯГКИМ И ЖЕСТКИМ 

ИНВЕНТАРЕМ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ 

ЗДОРОВЬЯ, ПРОЖИВАЮЩИХ В ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ ЧУВАШСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

 

      

Наименование одежды, 

обуви, мягкого и 

жесткого инвентаря 

Единица 

измерения 

На одного 

обучающегося в 

возрасте старше 7 лет 

На одного 

обучающегося в 

возрасте от 2 

месяцев до 7 лет   
количество срок 

носки, 

службы, 

лет 

количество срок 

носки, 

годов 

1 2 3 4 5 6 

Обмундирование 

 

     

Пальто зимнее, шуба 

 

штук 1 2 1 2 

Пальто демисезонное, 

куртка 

 

штук 1 2 1 2 

Костюм шерстяной для 

школы для мальчика 

 

штук 1 2 - - 

Костюм шерстяной для 

школы для девочки 

 

штук 1 2 - - 

Рубашка школьная 

белая 

хлопчатобумажная для 

мальчика 

 

штук 2 1 - - 

Форма спортивная и 

кеды 

 

комплектов 2 2 - - 



Костюм летний и 

шерстяной для 

мальчика 

 

комплектов 2 2 4 2 

Платье (юбка, блузка) 

 

штук 4 2 4 2 

Халат домашний для 

девочки 

 

штук 2 1 2 1 

Рубашка для мальчика 

 

штук 4 1 4 1 

Костюм шерстяной 

(праздничный) 

 

комплектов 1 2 1 1 

Костюм летний 

(праздничный) для 

мальчика 

 

комплектов 1 2 1 1 

Свитер (джемпер) 

шерстяной 

 

штук 2 1 1 1 

Платье шерстяное 

(праздничное) 

 

штук 1 2 1 1 

Платье летнее 

(праздничное) 

 

штук 1 2 1 2 

Рейтузы для девочки 

 

штук 2 1 2 1 

Головной убор летний 

 

штук 1 1 1 1 

Головной убор зимний 

 

штук 1 2 1 2 

Платок носовой 

 

штук 8 1 8 1 

Ремень брючный для 

мальчика (подтяжки) 

 

штук 1 1 1 2 

Шарф полушерстяной 

 

штук 1 2 1 2 

Перчатки (варежки) 

 

пар 2 1 2 1 

Бюстгальтер 

 

штук 4 1 - - 

Трико для девочки 

 

штук 5 1 5 1 

Трусы спортивные 

 

штук 2 1 3 1 

Шорты 

 

штук 2 1 2 1 



Майка 

 

штук 3 1 3 1 

Футболка 

 

штук 2 1 2 1 

Носки, гольфы 

хлопчатобумажные 

 

пар 10 1 6 1 

Ботинки (туфли, 

сандалии, кроссовки) 

 

пар 3 1 3 1 

Тапочки домашние 

 

пар 2 1 2 1 

Валенки (утепленная 

обувь) 

 

пар 2 1 2 1 

Сапоги резиновые 

 

пар 1 2 1 2 

Костюм лыжный 

 

штук 1 2 1 2 

Шапка спортивная 

 

штук 1 2 1 2 

Сорочка ночная, 

пижама 

 

штук 2 1 3 1 

Колготки 

 

штук 10 1 10 1 

Предметы личной 

гигиены для девочек 

 

штук 25 1 - - 

Передник, нагрудник 

для дошкольников 

 

штук - - 2 1 

Песочник, купальник, 

плавки 

 

штук 1 1 2 1 

Шапочка резиновая 

 

штук 1 2 1 2 

Рабочая одежда 

 

комплектов 1 2 - - 

Портфель, сумка 

 

штук 2 2 - - 

Чемодан 

 

штук 1 5 1 5 

Мягкий инвентарь 

 

     

Простыня 

 

штук 3 2 6 2 

Пододеяльник 

 

штук 2 2 4 2 



Наволочка для подушки 

нижняя 

 

штук 1 4 1 2 

Наволочка для подушки 

верхняя 

 

штук 3 2 6 2 

Полотенце 

 

штук 4 2 4 2 

Полотенце махровое 

 

штук 3 3 3 2 

Одеяло шерстяное или 

ватное 

 

штук 2 5 2 5 

Одеяло байковое 

 

штук 1 5 1 5 

Матрац 

 

штук 1 6 1 4 

Покрывало 

 

штук 1 5 1 5 

Подушка 

 

штук 1 4 1 4 

Коврик прикроватный 

 

штук 1 5 1 5 

Кровать 

 

штук 1 6 1 6 

Прикроватная тумба 

 

штук 1 6 - - 

Стол 

 

штук 1 6 
  

Стул 

 

штук 1 6 1 5 

 
Примечание. Руководителям организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, предоставляется право вносить в интересах 
отдельных категорий обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
изменения в указанные нормы обеспечения с учетом моды и интересов за счет 
бюджетных ассигнований республиканского бюджета Чувашской Республики в 
пределах средств, предусмотренных в законе Чувашской Республики о 
республиканском бюджете Чувашской Республики на очередной финансовый год 
и плановый период на указанные цели. 
 

 
 

Утвержден 
постановлением 

Кабинета Министров 
Чувашской Республики 

от 25.03.2015 N 94 
     (приложение N 2) 

 
 



ПОРЯДОК ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПИТАНИЕМ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ 
ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОСНОВНЫЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ 
ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ И СРЕДНЕГО 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ 
ОБУЧАЮЩИХСЯ, ПРОЖИВАЮЩИХ В ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ) 

(в ред. Постановлений Кабинета Министров Чувашской Республики от 27.06.2018 
N 250, от 10.03.2021 N 74) 

 
 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила обеспечения питанием 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в государственных 
образовательных организациях Чувашской Республики, реализующих основные 
общеобразовательные программы и образовательные программы 
профессионального обучения и среднего профессионального образования (за 
исключением обучающихся, проживающих в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность) (далее соответственно - обучающийся, 
организация). 
 
 

2. Обучающиеся, за исключением обучающихся, осваивающих 
образовательную программу дошкольного образования, обеспечиваются 
бесплатным двухразовым питанием за счет средств республиканского бюджета 
Чувашской Республики. 
 
 

Обучающиеся, осваивающие образовательную программу дошкольного 
образования, при 12-часовом пребывании в организации обеспечиваются 
бесплатным пятиразовым питанием за счет средств республиканского бюджета 
Чувашской Республики. 
 
 

Обучающимся, осваивающим основные общеобразовательные программы на 
дому, образовательные программы профессионального обучения и среднего 
профессионального образования с применением исключительно электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий, выплачивается 
денежная компенсация в размере стоимости двухразового питания за счет 
средств республиканского бюджета Чувашской Республики. 
 
 

3. Обеспечение бесплатным двухразовым и пятиразовым питанием (далее - 
питание), выплата денежной компенсации осуществляются организацией. 
 
 

4. Основанием для обеспечения питанием обучающегося (выплаты денежной 
компенсации) являются решение руководителя организации об обеспечении 
питанием (выплате денежной компенсации) обучающегося (далее - решение об 
обеспечении питанием), принятое на основании заявления об обеспечении 
питанием (выплате денежной компенсации) обучающегося или его родителя 

https://docs.cntd.ru/document/550129645
https://docs.cntd.ru/document/550129645
https://docs.cntd.ru/document/574647791


(законного представителя) (в случае, если обучающийся является 
несовершеннолетним) (далее также соответственно - заявление, заявитель), и 
приказ руководителя организации о зачислении обучающегося в организацию. 
 
 

Для осуществления выплаты денежной компенсации обучающимся, 
осваивающим основные общеобразовательные программы на дому, 
образовательные программы профессионального обучения и среднего 
профессионального образования с применением исключительно электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий, основанием также 
являются приказ руководителя организации об организации образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам обучающихся на 
дому или приказ руководителя организации об организации образовательной 
деятельности с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий. 
 
 

5. Заявление в организацию представляется заявителем в свободной форме. 
К заявлению прилагается копия заключения, выданного Центральной психолого-
медико-педагогической комиссией Чувашской Республики, подтверждающего 
наличие у обучающегося недостатков в физическом и (или) психологическом 
развитии, препятствующих получению образования без создания специальных 
условий (далее - заключение). 
 
 

При подаче заявления о выплате денежной компенсации в нем указывается 
лицевой счет обучающегося или его родителя (законного представителя) (если 
обучающийся является несовершеннолетним), на который будет производиться 
выплата денежной компенсации. 
 
 

Абзац утратил силу. - Постановление Кабинета Министров Чувашской 
Республики от 10.03.2021 N 74. 
 
 

6. Заявление регистрируется специалистом организации, осуществляющим 
прием документов, в день его представления. 
 
 

7. В течение трех рабочих дней со дня поступления заявления и прилагаемых 
документов руководитель организации принимает решение об обеспечении 
питанием либо решение об отказе в обеспечении питанием обучающегося 
(выплате денежной компенсации) (далее - решение об отказе) и уведомляет о 
принятом решении заявителя. 
 
 

Решение об обеспечении питанием либо решение об отказе оформляется 
приказом руководителя организации. 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/574647791
https://docs.cntd.ru/document/574647791


Основаниями для отказа в обеспечении питанием обучающегося (выплате 
денежной компенсации) являются: 
 
 

непредставление или представление не в полном объеме документов, 
указанных в пункте 5 настоящего Порядка; 
 
 

недостоверность сведений, содержащихся в представленных заявителем 
документах. 
 
 

Заявитель вправе повторно подать документы, указанные в пункте 5 
настоящего Порядка, после устранения обстоятельств, послуживших основанием 
для принятия решения об отказе. 
 
 

8. Решение об обеспечении питанием принимается на текущий учебный год 
освоения соответствующей образовательной программы. 
 
 

Размер стоимости питания обучающихся определяется ежегодно органом 
исполнительной власти Чувашской Республики, в ведении которого находится 
организация, с учетом требований пункта 15 настоящего Порядка. 
 
 

Питание обучающегося в организации осуществляется только в дни 
фактического пребывания в организации начиная со дня, следующего за днем 
принятия решения об обеспечении питанием, без права получения компенсации 
за пропущенные дни и отказ от питания. При направлении организацией 
обучающегося для участия в мероприятиях, проводимых вне организации в 
рамках реализации основных общеобразовательных программ и 
образовательных программ профессионального обучения и среднего 
профессионального образования, обучающийся обеспечивается питанием из 
расчета размера стоимости питания на одного человека. 
 
 

(в ред. Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 
10.03.2021 N 74) 
 
 

Выплата денежной компенсации осуществляется в безналичной форме 
ежемесячно до 25 числа месяца, следующего за месяцем, в котором фактически 
проводилось обучение. Расчет суммы денежной компенсации производится 
исходя из размера стоимости двухразового питания и количества учебных дней 
(начиная со дня, следующего за днем принятия решения об обеспечении 
питанием) в месяце, в котором фактически проводилось обучение. 
 
 

Выплата денежной компенсации производится на лицевой счет обучающегося 
или его родителя (законного представителя) (в случае, если обучающийся 
является несовершеннолетним), указанный в заявлении о выплате денежной 

https://docs.cntd.ru/document/574647791
https://docs.cntd.ru/document/574647791


компенсации. 
 
 

9. Основаниями для прекращения обеспечения питанием обучающегося 
(выплаты денежной компенсации) являются: 
 
 

отчисление обучающегося из организации; 
 
 

поступление заявления от заявителя об отказе от питания (выплаты 
денежной компенсации); 
 
 

истечение срока действия заключения; 
 
 

истечение срока организации образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам обучающихся на дому. 
 
 

Не позднее следующего дня со дня выявления обстоятельства, влекущего 
прекращение обеспечения питанием обучающегося (выплаты денежной 
компенсации), руководитель организации издает приказ о прекращении 
обеспечения питанием обучающегося (выплаты денежной компенсации). 
 
 

10. Информация об обеспечении питанием обучающегося размещается 
организацией в Единой государственной информационной системе социального 
обеспечения в порядке, установленном постановлением Правительства 
Российской Федерации от 14 февраля 2017 г. N 181 "О Единой государственной 
информационной системе социального обеспечения". 
 
 

(п. 10 в ред. Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 
10.03.2021 N 74) 
 
 

11. Финансовое обеспечение расходов, связанных с обеспечением питанием 
обучающихся (выплатой денежной компенсации), осуществляется за счет 
бюджетных ассигнований республиканского бюджета Чувашской Республики, 
предусмотренных в бюджетных сметах государственных казенных учреждений 
Чувашской Республики, планах финансово-хозяйственной деятельности 
государственных бюджетных учреждений Чувашской Республики и автономных 
учреждений Чувашской Республики. 
 
 

12. Главными распорядителями средств республиканского бюджета 
Чувашской Республики, выделяемых на обеспечение питанием обучающихся 
(выплату денежной компенсации), являются органы исполнительной власти 
Чувашской Республики, в ведении которых находятся организации. 
 

https://docs.cntd.ru/document/420392097#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420392097#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420392097#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/574647791
https://docs.cntd.ru/document/574647791


 
13. За организацию питания обучающихся в организации, выплату денежной 

компенсации ответственность несет руководитель организации. 
 
 

14. Контроль за использованием средств республиканского бюджета 
Чувашской Республики на обеспечение питанием обучающихся (выплату 
денежной компенсации) возлагается на соответствующих главных 
распорядителей средств республиканского бюджета Чувашской Республики. 
 
 

15. Обеспечение питанием обучающихся осуществляется организацией в 
соответствии с санитарными правилами СП 2.4.3648-20 "Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи", утвержденными постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 
г. N 28 (зарегистрировано в Министерстве юстиции Российской Федерации 18 
декабря 2020 г., регистрационный N 61573), санитарно-эпидемиологическими 
правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения", 
утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 27 октября 2020 г. N 32 (зарегистрировано в 
Министерстве юстиции Российской Федерации 11 ноября 2020 г., 
регистрационный N 60833). 
 
 

(п. 15 в ред. Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 
10.03.2021 N 74) 
 

https://docs.cntd.ru/document/566085656#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/566085656#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/566085656#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/566276706#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/566276706#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/574647791
https://docs.cntd.ru/document/574647791

